Информационный
Бюллетень№ 05
25 июля 2025 г.
№ 01

Никольский сельсовет Оренбургского района
                                                                    Издаётся с августа 2023 г.
бесплатно

	Постановление от 14.07.2025 № 32-п «О признании жилых помещений пригодными
для проживания граждан после проведения капитального ремонта»

				2

           В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003, постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения  о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», Указом Губернатора Оренбургской области от 14.05.2024 г. № 150-ук «Об утверждении сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории Оренбургской области в связи с прохождением весеннего паводка 2024 года», на основании заключений межведомственной комиссии об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, руководствуясь Уставом муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области:
           1. Признать жилые помещения, указанные в приложении к настоящему постановлении, пригодными для проживания, в соответствии с установленными в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Приятельства Российской Федерации от 28 января 2006  № 47, требованиями.
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 3. Настоящее постановление подлежит обязательному обнародованию и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (никольский-сельсовет56.рф).
4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава муниципального образования                                  Д.П. Ширяев

Приложение                                                                                                                  к постановлению администрации
МО Никольский сельсовет
Оренбургского района
Оренбургской области
от 14.07.2025  №  32-п

	Перечень жилых помещений, признанных пригодными
 для проживания

	№ п/п
	Адрес жилого помещения
	Общая площадь жилого помещения
(кв. м)
	Кадастровый номер жилого помещения

	1
	Оренбургская обл., Оренбургский р-н, с. Никольское, ул. Зеленая, д. 10
	52,2
	56:21:1601003:600

	2
	Оренбургская обл., Оренбургский р-н, с. Никольское, ул. Пролетарская, д. 22Б
	87,0
	56:21:0000000:10540

	3
	Оренбургская обл., Оренбургский р-н, с. Никольское, ул. Пролетарская, д. 24, кв. 1
	86,1
	56:21:1601003:817

	4
	Оренбургская обл., Оренбургский р-н, с. Никольское, ул. Пролетарская, д. 24, кв. 2
	81,7
	56:21:1601003:818

	5
	Оренбургская обл., Оренбургский р-н, с. Никольское, ул. Пролетарская, д. 26, кв. 1
	84,5
	56:21:1601001:563

	6
	Оренбургская обл., Оренбургский р-н, с. Никольское, ул. Пролетарская, д. 26, кв. 2
	83,6
	56:21:1601001:328

	7
	Оренбургская обл., Оренбургский р-н, с. Никольское, ул. Пролетарская д. 33, кв. 2
	83,7
	56:21:1601003:672

	8
	Оренбургская обл., Оренбургский р-н, с. Никольское, ул. Пролетарская, д. 37, кв. 2
	64,6
	56:21:1601003:680

	9
	Оренбургская обл., Оренбургский р-н, с. Никольское, ул. Пролетарская, д. 43, кв. 2
	57,7
	56:21:1601003:678

	10
	Оренбургская обл., Оренбургский р-н, с. Никольское, ул. Пролетарская, д. 45, кв. 2
	58,4
	56:21:1601003:684

	11
	Оренбургская обл., Оренбургский р-н, с. Никольское, ул. Пролетарская, д. 49, кв. 2
	99,6
	56:21:1601003:686

	12
	Оренбургская обл., Оренбургский р-н, с. Никольское, ул. Садовая, д. 10
	65,9
	56:21:1601003:632

П А М Я Т К А
подростковый (детский)  алкоголизм

         Россия занимает первое место в мире по алкоголизму среди детей и подростков. Согласно официальной статистике МВД и Минздрава РФ, в России зарегистрировано более 12 000 несовершеннолетних алкоголиков. Если в начале 2000-х спиртное пробовали в 15-16 лет, то сегодня средний возраст первой рюмки начинается с 10-12. При этом, согласно статистическим данным, количество алкоголиков среди школьников продолжает расти. Наркологи утверждают, что реальное количество таких детей намного выше.
             Причины детского алкоголизма
       Исследователи проблемы детского алкоголизма называют разные причины зависимости, но основной из них является подражание старшим и стремление доказать свою независимость. Видя, что взрослые проводят выходные с баночкой пива или легким коктейлем, ставят на стол водку, шампанское, когда приходят гости, дети начинают им подражать. Часто на пьянство их подталкивает взрослый, для которого горячительные напитки — атрибут “красивой”, на его взгляд, жизни, как на экране. Таким примером оказывается старший брат или сестра, которая угощает малыша коктейлем или пивком втайне от папы с мамой. Школьник погружается в алкогольный мир, считая себя “крутым” и взрослым.
            Немалую роль в возникновении детского алкоголизма играет:
         Увлекательная реклама спиртного, при взгляде на которую предупреждающие надписи о вреде игнорируются;
         Кумиры и блогеры, открыто злоупотребляющие спиртным;
Алкогольные стереотипы общества, когда не один праздник не обходится без бутылки;
Среда, самоутверждение среди сверстников, уже распивающих спиртное;
Доступность алкоголя, особенно вкусных и легких напитков.
       Желая стать поскорее взрослыми, дети умело обходят запрет +18, связанный со спиртным. Часто они достают алкоголь из домашних запасов, выпрашивают его у алкоголиков за определенные услуги или сами готовят коктейли из того, что под рукой. Так детский алкоголизм проникает в благополучные семьи, где у несовершеннолетних нет доступа к спиртному.
           Особенности и влияние алкоголизма на детей:
         В отличие от взрослого, детский организм острее реагирует на спиртное. У него еще не сформированы механизмы защиты, а нервная и эндокринная система находятся в активной стадии формирования. В медицине известны случаи, когда даже небольшая доза алкоголя оказывалась для школьника смертельной и, чем он младше, тем опаснее становится этанол для его нервной системы, сердца и почек.
       Если для формирования алкогольной зависимости взрослому требуется, в среднем, 5-10 лет, то 10-12-и летнему школьнику достаточно года, чтобы спиться. Дети хуже взрослых переносят абстинентный синдром, а в состоянии опьянения у них возникает агрессивность, приводящая к неадекватным поступкам. В происшествиях часто фиксируются случаи, когда несовершеннолетние совершают убийства родных, если те прячут от них бутылки или не дают денег на опохмелку. Ранний прием спиртного со временем запускает механизмы опасных заболеваний.

	         Симптомы детского алкоголизма:
         В медицине существует 3 стадии алкоголизма: систематическое употребление, психологическая и физическая зависимость от спиртного. Алкоголизм у детей формируется быстрее, чем у взрослых, поэтому каждая стадия переходит в следующую незаметно.
          Вот какие признаки должны насторожить родителей:
        Запах спиртного, который не удается скрыть чипсами, жвачкой или острой пищей;
Сонливость или перевозбуждение, покраснение или побледнение кожи;
Нарушение координации движений и заплетающийся язык;
Резкая смена настроения;
Трудности в контролировании эмоций, вспышки агрессии, депрессии;
Тошнота, рвота;
Резкое похудение или полнота.
          Часто подросток начинает пить в компании, поэтому прогулы, проблемы с успеваемостью, частые и длительные уходы из дома становятся постоянными спутниками детского алкоголизма. Если же пьянство случается в одиночестве, то это происходит как реакция на стресс, неумение справляться с семейными проблемами. Иногда на зависимость указывают изменения пищевых предпочтений. Алкоголь возбуждает аппетит и может стать причиной прогрессирующего ожирения, булимии. В этом состоянии сын или дочь опустошают холодильник, в том числе и бутылки с горячительными напитками. В состоянии опьянения многие подростки становятся сексуально озабоченными и агрессивными. Противоправные поступки, беспорядочные связи — косвенный признак зависимости, особенно если ребенок сам по себе тихий и спокойный, не противоречащий родителям.
           Из-за алкоголя голос становится хриплым, снижается иммунитет и появляются простудные заболевания. Только 7% спиртного выводится вместе с мочой, остальные метаболиты остаются в тканях, вызывая интоксикацию детского организма. Со временем это провоцирует ломку, которая ненадолго проходит после рюмки, затем возвращается снова. Накопление этанола в клетках провоцирует отравление, поэтому скрывать проблему от близких становится все труднее.
         Последствия алкоголизма у детей: чем опасно подражание взрослым
Спирт наносит тяжелый удар по не сформировавшемуся организму, негативно влияя на все органы и системы. Самое страшное последствие — алкогольная деменция или слабоумие, возникающая на последних стадиях детского алкоголизма, когда школьник выпивает каждый день.
Проникая в детский организм, алкоголь запускает следующие механизмы болезней:
       Провоцирует психические отклонения — психозы, эпилепсию, шизофрению, суицидальные и депрессивные наклонности, в зависимости от генетической предрасположенности индивида;
Изнашивает сердечно-сосудистую систему, приводя к инфарктам, инсультам, сердечной недостаточности;
Запускает механизм преждевременного старения клеток;
Приводит к бесплодию;
Снижает умственные способности;
Приводит к печеночной или почечной недостаточности.

ТЕЛЕФОН ДОВЕРИЯ:
Оренбургский областной клинический наркологический диспансер

8 800 4444 540

БЕСПЛАТНО

АНОНИМНО

	Уважаемые жители!
[bookmark: _GoBack]            Наша администрация принимает участие в конкурсе проектов Инициативного бюджетирования с объектом: " Устройство площадки ТКО в количестве 10 штук на территории МО Никольский сельсовет Оренбургской области Оренбургский район", который будет реализован в 2026 году. Просим принять активное участие в голосовании за данный проект. Чтобы отдать свой голос необходимо перейти по ссылке, авторизировавшись через госуслуги. Голосование продлится до 13 августа 2025 года.  Огромное спасибо за помощь и поддержку!

https://pos.gosuslugi.ru/lkp/polls/538407/
[image: ]

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДЕ:

1. Купаться следует в специально оборудованных местах: пляжах, бассейнах, купальнях.
2. Не входите в воду в состоянии алкогольного опьянения. Алкоголь блокирует нормальную деятельность головного мозга.
3. В воде следует находиться не более 10-15 минут. При переохлаждении тела могут возникнуть судороги.
4. При судорогах помогает укалывание любым острым предметом (булавка, щепка, острый камень и др.).
5. Не подплывайте близко к идущим судам, яхтам, катерам и моторным лодкам. Вблизи идущего наводного транспорта возникает течение, которое может затянуть под винт.
6. Опасно прыгать или нырять в воду в неизвестном месте - можно удариться головой о грунт, корягу, сваю и т.п., сломать шейные позвонки, потерять сознание и погибнуть.
7. Не допускайте грубых игр на воде. Нельзя подплывать под купающихся, «топить», подавать ложные сигналы о помощи и др.
8. Не оставляйте возле воды малышей без присмотра. Они могут оступиться, упасть, захлебнуться водой или попасть в яму.
9. Очень осторожно плавайте на надувных матрасах и надувных игрушках. Ветром или течением их может отнести далеко от берега, а волной - захлестнуть, из них может выйти воздух, что может привести к потере плавучести.
10. Не используйте гребные и моторные плавсредства, водные велосипеды и мотоциклы в зонах пляжей, в общественных местах купания при отсутствии буйкового ограждения пляжной зоны и в границах этой зоны.
11. Не заплывайте в зону акватории, где передвигаются катера и гидроциклы. Вы рискуете пострадать от действий недисциплинированного или невнимательного владельца скоростного моторного плавсредства.

Напоминаем всем жителям и гостям села Никольское, что специально оборудованных мест для купания на территории поселения нет!
Не рискуйте своим здоровьем! Берегите себя и своих близких!

	Учредитель и издатель: администрация МО Никольский сельсовет
	Адрес: 460504, с. Никольское, ул. В.Т. Обухова, 1. тел.:
8 (3532) 39-85-37, 39-85-90
	Ответственный за выпуск
 Н.С. Ручкина
	Распространяется бесплатно
Тираж 10 экз.

4

image1.png